
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 7 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 

L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di aprile, alle ore 20 e minuti 45, nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali di 

cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per oggi convocati i componenti di questo CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

BARBERO ROBERTA SINDACO  X 

DENINOTTI ALBERTO CONSIGLIERE  X 

CRAVERO GIANLUCA CONSIGLIERE  X 

RACCA MARCO CONSIGLIERE  X 

MINA GESSICA CONSIGLIERE  X 

QUARANTA ANTONIO CONSIGLIERE  X 

BIOLATTO ENRICO CONSIGLIERE  X 

ARRIGO VALENTINA CONSIGLIERE  X 

FIORITO MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE  X 

BOGLIONE ANNALISA CONSIGLIERE  X 

BAUDINO PAOLO CONSIGLIERE  X 

DELMONTE ALDO CONSIGLIERE  X 

 Totale 10 2   

  

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  BARBERO ROBERTA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

D.C.C. N. 07 DEL 20/04/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Marene fa parte del Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti 

(CO.A.B.SE.R.); 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale in materia approvato con D.C.C. n. 14  in data 

30/06/2021; 

 

RICHIAMATI: 

• il R.D. 27/07/1934, n. 1265 e s.m.i. 

• il D.P.R. 27/04/1999, n. 158 e s.m.i. 

• il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. 

• la L.R. 24/10/2002, n. 24 e s.m.i. 

• la L.R. 24/04/2012, n. 7 e s.m.i. 

• la L.R. 10/01/2018, n. 1 e s.m.i. 

• la D.C.R. 19/04/2016, n. 140-14161 “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi 

di depurazione” 

• la D.G.R. n. 15-5870 del 03/11/2017; 

 

PRESO ATTO che, con la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif ARERA, ha approvato il testo 

unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone 

il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi 

inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza – che tipicamente sono identificati nei Comuni 

che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 1, comma 2, 

delibera 15/2022); 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 in data 26/08/2022 del 

CO.A.B.SE.R. ad oggetto: “Definizione del Modello organizzativo sul territorio consortile ai 

sensi della Legge Regionale 1/2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 

maggio 2012, n. 7”.” con cui venivano determinati gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a 

cui devono adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione 

dei rifiuti urbani secondo lo schema I “livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico 

per la regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato 

dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif.; 

 

VISTA la D.G.C. n. 9 in data 02/02/2023 recante: “APPROVAZIONE CARTA DELLA 

QUALITA’ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani in adeguamento al ‘Testo unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani’ – TQRIF, approvato dall’ARERA con la 

delibera 15/2022/R/rif.), TRASMESSA DAL GESTORE UNICO INTEGRATO (S.T.R. SRL) con 

prot. N.  251 DEL 16/01/2023”; 

 

VISTE la nota n. 2046 in data 25/10/2022 del CO.A.B.SE.R. avente ad oggetto: “Schema consortile 

di Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti. Comunicazioni.”; 

 



Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO che detto schema è stato approvato dal CO.A.B.SE.R. con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione in data 20/10/2022; 

 

VISTA la bozza di nuovo regolamento conseguentemente elaborata dagli uffici comunali; 

 

APERTA ampia discussione in merito; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i. che recita: “Il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento” 

• l’art. 3, comma 5-quinquies, vigente del D.L. 30/12/2021, n. 228, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 25/02/2022, n. 15 e s.m.i. che prevede: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in 

deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i 

piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e 

della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 

30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo 

periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 

approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in 

data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 

effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.”; 

 

VISTI: 

• il D.M. 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19/12/2022) con cui è stato differito al 31/03/2023 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali; 

• il comma 775 dell’art. 1 della Legge 29/12/2022, n. 197 e s.m.i. che ha ulteriormente differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 al 30 aprile 

2023;   

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

  

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;  

  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate”;  

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

  

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708


Pag. 4 di 4 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente;  

 

 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 

1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario;  

 

CON votazione resa in forma palese (presenti 10) che dà il seguente risultato: 

• n. 10 favorevoli 

• n. 00 contrari     

• n. 00 astenuti     

  

DELIBERA 

  

1) Di approvare, il Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti “TARI”, che si allega sub A 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

2) di dare atto che il regolamento appena approvato si applica a decorrere dal 1° gennaio 2023 in 

forza delle disposizioni in premessa richiamate (art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 

388 e s.m.i. e l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30/12/2021, n. 228, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 25/02/2022, n. 15 e s.m.i.); 

 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione al CO.A.B.SE.R.; 

  

4) di pubblicare il presente atto deliberativo sia sul sito istituzionale del Comune, sia sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro i 

termini di legge; per tale finalità l’atto sarà inserito sempre entro i termini legge, nell'apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale. 

 

 

Con successiva separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene riconosciuta urgente e dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

* * * * * 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 BARBERO ROBERTA* 

                

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA* 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


